
 
. 
 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(CITTA METROPOLITANA DI  PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 
 

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DELL’AREA MMINISTRATIVA  
 
 

Num. 202 del 24-12-2018 
   

Oggetto: Versamento corrispettivo  delle carte d’identità elettroniche rilasciate 
nel periodo dal  01/08/2018  al  30/11/2018   

 
Il    Responsabile dell’Area Amministrativa 

 
Premesso che  con il comma 3 dell’art 10 del D.L. 78/2015, convertito con legge n. 
125/2015, è stata introdotta la nuova carta d’identità elettronica (CIE) con funzioni di 
identificazione del cittadino e documento di viaggio in tutti i paesi dell’unione europea e in 
quelli con cui lo stato ha concluso specifici accordi, affidando la governante del processo di 
emissione della CIE al Ministero dell’Interno, mentre i compiti di produzione e forniture 
delle carte valori,nell’ambito delle quali espressamente rientrano le carte d’identità 
elettroniche,riservate all’IPZS;   
Che  con Decreto del Ministro dell’Interno del 23 dicembre 2015, sono state definite le 
caratteristiche tecniche, le modalità di produzione, di emissione,di rilascio della CIE,nonché 
di tenuta del relativo archivio informatizzato; 
Visto  il Decreto in data 25/05/2016 del Ministero dell’Economia e delle Finanze avente 
per oggetto “ Determinazione del corrispettivo a carico del richiedente la carta d’identità 
elettronica”, ai sensi dell’art 7 – vicies quater del D.L. n. 7 del 31/01/2005, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 43/2005, con il quale è stato determinato l’importo del 
corrispettivo per il rilascio della nuova carta d’identità elettronica, che fissa il costo della 
nuova CIE in € 13,76 oltre IVA e oltre i diritti fissi e di segreteria; 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n 10/2016 nella quale si descrivono le 
specifiche tecniche della nuova CIE e le modalità di rilascio delle stesse; 
Viste la  circolare  del Ministero dell’Interno n. 11 del 2016  nella quale si precisano le 
modalità  da eseguire per la riscossione del corrispettivo della nuova CIE  e dei diritti fissi 
di segreteria e per il riversamento dei corrispettivi di competenza statale; 
Dato atto che il suddetto decreto stabilisce inoltre: che i corrispettivi delle carte d’identità 
elettroniche rilasciate ai cittadini siano versati direttamente ai comuni; che i suddetti 
corrispettivi siano contabilizzati dai comuni il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno 
lavorativo di ciascun mese all’entrata del bilancio dello Stato con imputazione al capo X 
capitolo 3746 – causale “ comune di Campofiorito corrispettivo per il rilascio di carte 
d’identità elettroniche” ,dandone comunicazione al Ministero dell’Interno; che il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze,sulla base del numero delle CIE per le quali è stato 
effettuato il versamento da parte dei Comuni comunicato dal Ministero 
dell’Interno,provvederà alla rassegnazione delle somme al Ministero medesimo nella 
misura e per le finalità previste dal secondo periodo del comma 2 dell’art 7 vicies – quater 
del decreto – legge n. 7 del 31/01/2005, convertito dalla legge n. 43 del 31/03/2005 e 
ss.mm.ii e cioè di € 1,15 a copertura dei costi di gestione del Ministero dell’Interno e di € 
0,70 ai comuni a copertura delle spese per l’istruttoria per il rilascio del documento; che i 
diritti fissi e di segreteria restano di spettanza del Comune che ha emesso la carta 
d’identità elettronica e, pertanto,restano nell’ambito della tesoreria del comune stesso;  
Richiamata,inoltre, la delibera della G.M. n. 23  del 22/03/2018  con la quale è stato 
stabilito il costo complessivo della nuova carta d’identità elettronica; 



 
Considerato che il servizio relativo alla carta d’identità elettronica è stato attivato il 
18/06/2018; 
Visto che dovranno essere predisposti tutti gli atti amministrativi necessari affinchè il  
servizio finanziario possa provvedere  al relativo mandato di pagamento a favore dello 
Stato; 
Preso atto che  nei periodi: 
 - dall’01/08/2018 al 15.08.2018 sono state rilasciate N. 3 carte d’ identità elettroniche per 
un incasso di €. 66.63  cosi suddiviso: € 50.37 da corrispondere al Ministero (€ 16.79  per 
ciascuna carta rilasciata) ed € 16.26  come diritti di segreteria per rilascio CIE, giusta 
reversale n. 1199 del 17.08.2018 con quietanza di riscossione n. 987.  
- dall’ 15/08/2018 al 31.08.2018  sono state rilasciate  n. 5 carte d identità’  elettroniche 
per un incasso di € 111.05 cosi suddiviso: € 83,95 da corrispondere al Ministero ( € 16.79 
per ciascuna carta  rilasciata)   ed €. 27.10  come diritti di segreteria  per rilascio CIE 
,giusta reversale n.1366 del 24.09.2018 e quietanza di riscossione  n. 1040 del 
04.09.2018;     -         
- dal 01/09/2018 al 30/09/2018  sono state rilasciate n 20 carte d’identità elettroniche per 
un incasso di €.444.20 così suddiviso: € 335.80 da corrispondere al Ministero ( €  16,79 
per ciascuna carta rilasciata) ed €. 108,40  come diritti di segreteria per rilascio CIE, giusta 
reversale n.1455 del 05.10.2018 con la relativa quietanza di riscossione n. 1195 del 
15.10.2018 ; 
 - dall’1.10.2018 al 30.10.2018  sono state rilasciate n. 15 carte d’identità elettroniche per 
Un incasso di  € 333,15  cosi suddiviso: €  251,85  da corrispondere al Ministero (€ 16,79 
per ciascuna carta rilasciata) ed  €.81.30 come diritti di segreteria per rilascio CIE,  giusta 
reversale n. 1597, del 06.11.2018, con quietanza di riscossione  n. 1361 del 12.11.2018. 
--Dall’1.11 2018  al 30.11.2018 sono state rilasciate n. 9 carte d’ identità  elettroniche per 
un incasso  di €. 199.89 cosi suddiviso: €. 151.11 da corrispondere al Ministero ( €  16.79  
per ciascuna carta rilasciata) ed € 48.78 come diritti di segreteria per rilascio CIE, giusta 
reversale n. 1728 del 05.12.2018  con quietanza di riscossione n. 1531 del  14.12.2018. 
                                               

D E T E R M I N A 
 

DI  IMPEGNARE la complessiva somma di  €. 873.08  al cap.10170503/1  “Quota diritti  
C.I.E.  per Ministero” del Bilancio di previsione esercizio 2018 impegno n. 1120 del 21-12-
2018, ove trova sufficiente copertura finanziaria;  
DI LIQUIDARE la complessiva somma di € 873.08  a favore della Tesoreria Provinciale 

dello Stato di Roma capo X  capitolo 3746, succursale n. 348 mediante bonifico bancario  
IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, causale: “Comune di Campofiorito 
corrispettivo per il rilascio di n.52 carte d’identità elettroniche -; periodo dal 01/08/2018  al 
30/11/2018; 
DI DARE comunicazione al Ministero dell’Interno dell’avvenuto versamento dei 
corrispettivi al  seguente  indirizzo di posta elettronica: gestionecie@interno.it allegando 
nel contempo copia della quietanza di pagamento. 
 
 
                                                                   Il Responsabile dell’Area Amministrativa  
          Giuseppe CERASA 
 
 
 

                     
 

 
 


